
 
 

 
 

Asociace režisérů, scenáristů 
a dramaturgů – ARAS z.s. 
Karlovo nám. 19, 120 00 Praha 2 

 

T:  +420 608 415 116 
E:  info@aras.cz 
     www.aras.cz 

DS:  4auq4s7 
 IČ:  70969841, DIČ: CZ70969841 
BÚ:  KB Praha 26735021/0100 

 
 

  1/1 

 

  

V Praze dne 24. 6. 2025  

 

Vážení členové Rady České televize, 
  
v souvislosti s probíhající volbou generálního ředitele ČT jsme zaregistrovali debatu o 
možné restrukturalizaci managementu programu, výroby a vývoje, vycházející z 
předložených kandidátských koncepcí. Jedná se především o případné sloučení role 
ředitele vývoje a ředitele programu, nahrazení systému Tvůrčích producentských skupin 
mechanismem žánrových center, zastropování rozpočtů předem stanovenými hodnotami 
programových oken a převod části výroby na externí producenty s financováním mimo ČT 
a případně jen minoritním koprodukčním vkladem ČT.  
 
Českou televizi dlouhodobě vnímáme jako klíčového partnera v nastavování 
spravedlivých a transparentních podmínek pro tvůrčí profese, a především jako zásadního 
garanta kultivace české audiovizuální kultury. Systém tvůrčích producentských skupin 
umožňuje soutěž a vzájemnou konkurenci projektů, vytváří pro autory a producenty 
prostředí, které je jim otevřené. Je pro nás zárukou, že s dobrou látkou můžeme uspět i 
bez vztahů s konkrétními osobami v řídících funkcích. Věříme, že soutěž TPS má pozitivní 
dopad na produkci ČT a zároveň vytváří tlak i na další komerční subjekty.  
 
Jakkoliv rozumíme snaze hledat hospodárná řešení, domníváme se, že slučování rolí 
programu a vývoje, stejně jako snaha řídit tvůrčí proces čistě ekonomickými kritérii, 
vyplývá z nedostatečného pochopení specifických procesů tvůrčí a vývojové činnosti. 
Obáváme se, že takové kroky by vedly k postupné ztrátě relevance, tematickému 
zploštění a poklesu umělecké kvality vlastní tvorby ČT. Dlouhodobě by mohly vést ke 
ztrátě transparentnosti a otevřenosti ve výběru projektů, což by poškodilo renomé a 
důvěru ve veřejnoprávní televizi. 
 
Jakkoliv nechceme vstupovat do samotného rozhodování při volbě GŘ ČT, je pro nás jako 
pro odbornou veřejnost nutné upozornit na možná rizika spojené s případnou 
restrukturalizací, která by ČT vrátila do dob, kdy její tvorba výrazně stagnovala. Jako 
profesní organizace budeme rádi nápomocni v debatě, jak dále zlepšovat mechanismy 
vývoje a výroby. 

 

za Radu ARAS 
radní Tomáš Janáček  

 


